
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  13  DEL 17/01/2024 

 
OGGETTO: VOLTURAZIONE CONTATORE GAS NATURALE IMPIANTI SPORTIVI 

DEL CAPOLUOGO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
ENEL ENERGIA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e 

controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- il decreto sindacale n. 5 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato nominato il 

sottoscritto Dott. in Arch. I. Fabio Taioli, quale titolare della posizione organizzativa n. 
4 (Lavori Pubblici); 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23.03.2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2023-2025; 

Tenuto conto che: 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 303 del 30 dicembre 2023, ha disposto il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024 al 15 marzo 
2024;  

- con l’approvazione del piano esecutivo di gestione (p.e.g) 2023-2025 giusta 
deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 23.03.2023, esecutiva, i titolari di 
posizione organizzativa sono implicitamente autorizzati ad adottare atti di gestione 
riguardanti le attività istituzionali nel periodo riguardante l’esercizio provvisorio 
dell’anno 2024; 

- nel bilancio di previsione 2023-2025 sono state individuate le risorse economiche 
attribuite a ciascun Responsabile, per lo svolgimento delle funzioni istituzionali 
dell'Ente, secondo le competenze individuate per ciascuna articolazione organizzativa; 

- molte di queste attività, sulla base di esplicite previsioni di legge, devono avere 
sviluppo continuativo; 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e in particolare: 

- ·il primo comma il quale stabilisce che: “se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge 
nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o 
la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio 
cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti 
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti 
di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”; 

- ·il quinto comma il quale stabilisce che: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, (spese correnti) per importi 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 
Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al responsabile 
d’Area dal P.E.G: di cui sopra; 
 
Dato atto 
- che con determinazione n. 381 del 24/10/2023 è stato affidato direttamente ex. art. 5 del D.Lgs 
38/2021 all’“A.C. TREGNAGO 1931 A.S.D.”  la gestione gratuita dell’impianto sportivo comunale 
sito in Tregnago in Loc. Crosetta; 
- che tale affidamento prevede che le spese per le utenze siano a carico del Comune di Tregnago  
e che risulta pertanto necessario provvedere alla volturazione a nome di questo Comune del PDR 
01680102021900 con assunzione del relativo impegno di spesa a favore di ENEL ENERGIA SPA 
P.I. 06655971007,  per poter poi aderire alla Convenzione CONSIP “Gas naturale 15-bis” affidata 
alla società Dolomiti Energia spa, non essendo possibile procedere contestualmente alla 
volturazione e cambio di fornitore del gas naturale; 
 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse esposte in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
2. Di provvedere alla volturazione a nome di questo Comune del PDR 01680102021900 relativo 

al contatore a servizio degli impianti sportivi del Capoluogo, con assunzione del relativo 

impegno di spesa a favore di ENEL ENERGIA SPA P.I. 06655971007, per poter poi in un 

secondo momento aderire alla Convenzione CONSIP “Gas naturale 15-bis” aggiudicata alla 

società Dolomiti Energia spa, non essendo possibile procedere contestualmente alla 

volturazione e cambio di fornitore del gas naturale; 

 

3. Di impegnare a favore di “Enel Energia S.p.A” la somma complessiva presunta di Euro 
1.000,00, IVA compresa, che trova copertura sul capitolo di spesa n. 1827 del bilancio di 
previsione e del PEG 2023-2025; 

 
4. Di precisare che a causa di malfunzionamento del portale “Piattaforma Contratti Pubblici”, il 

codice CIG riferito alla precedente procedura verrà acquisito quanto prima; 
 
5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione impegnata al punto 3) è da intendersi entro il 

termine dell’anno di esercizio 2024, e che si procederà a liquidare di volta in volta la somma 
dovuta, previa acquisizione di idonea fattura elettronica, da liquidare e pagare nel rispetto delle 
norme sullo “split payment”. 

 
6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Progetto 

è il Dott. in Arch. I. Fabio Taioli; 
 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che è 
stato effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 



 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 

 
 
 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, Fabio Taioli, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in ordine al provvedimento che 
precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  
  
 Il Responsabile Lavori Pubblici 
Tregnago, lì 17/01/2024 Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in ordine 
al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegno reg.to al n° 361/24 
Tregnago, lì 17/01/2024 
 Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria  
 Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE ART. 42 D.LGS. 18.04.2016 N. 50 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in relazione all’affidamento che precede, 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50. 

 
Tregnago, lì 17/01/2024                                                Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

                                                                                 Dott. in Arch. I. Fabio Taioli 
 
 

 

 
 
 
 


